
 
 

Álagning og ráðstöfun úrvinnslugjalda 
 

I. Álagning úrvinnslugjalda 
Álagning úrvinnslugjalda – skipt eftir vöruflokkum 
Tafla 1 sýnir álagningu úrvinnslugjalda fyrir tímabilið 2019 – 2022, skipt eftir vöruflokkum. 
Smæstu vöruflokkarnir, plöntuverndar- og sæfivörur, vörur í ljósmyndaiðnaði, prentlitir, 
halógeneruð efnasambönd, kælimiðlar, ísósýanöt og kvikasilfurvörur, eru teknir saman í einni 
fjárhæð undir annað.  
 
Tafla 1  Álagning úrvinnslugjalda eftir vöruflokkum [m.kr.] 

 
 

 

II. Ráðstöfun úrvinnslugjalda 
Greiðslur til þjónustuaðila og sveitarfélaga  
Tafla 2 sýnir yfirlit um greiðslur endurgjalds á tímabilinu 2019–22, skipt eftir vöruflokkum. 
Smæstu vöruflokkarnir, plöntuverndar- og sæfivörur, vörur í ljósmyndaiðnaði, prentlitir, 
halógeneruð efnasambönd, kælimiðlar, ísósýanöt og kvikasilfurvörur, eru teknir saman í eina 
fjárhæð undir annað. Nánar er fjallað um vöruflokka og greiðslur vegna þeirra hér á eftir.  
 
Tafla 2   Endurgjöld Úrvinnslusjóðs eftir vöruflokkum [m.kr.] 

 



 
 

Greiðslur til þjónustuaðila og sveitarfélaga  
Í töflu 3 má sjá yfirlit yfir greidd endurgjöld til 20 stærstu þjónustuaðilanna fyrir tímabilið 2019 - 
2022. Samanlagt námu þessar greiðslur um 7,8 ma.kr. fyrir þessi fjögur ár. Á tímabilinu fengu alls 
75 þjónustuaðilar og sveitarfélög greiðslur frá Úrvinnslusjóði, samtals um 7 ma.kr.  Auk þess voru 
einstaklingum/fyrirtækjum greiddar um 0,8 ma.kr. í formi skilagjalda ökutækja. Skilagjald vegna 
ökutækja til einstaklinga/fyrirtækja er tekið saman í eina fjárhæð fyrir hvert ár 
 
Tafla 3 Greiðslur til þjónustuaðila og sveitarfélaga [m.kr.] 

 
 
 

 

 

 

 

  



 
 

Hér á eftir er ítarlegri sundurliðun á ráðstöfun úrvinnslugjalds eftir vöruflokkum.  
 
Umbúðir úr pappír og pappa 
Á árunum 2019–22 fengu 12 þjónustuaðilar greitt endurgjald vegna pappaumbúða og námu 
heildargreiðslur tæplega 1,5 ma.kr. Í töflu 4 má sjá yfirlit um þá sjö aðila sem fengu mest greitt á 
tímabilinu. 
Tafla 4    Greidd endurgjöld vegna pappa- og pappírsumbúða [m.kr.] 

 
 

Heyrúlluplast og aðrar umbúðir úr plasti 
Á árunum 2019–22 fengu 10 þjónustuaðilar greitt endurgjald frá Úrvinnslusjóði vegna 
plastumbúða og námu greiðslur 653 m.kr. samtals. Greiðslur vegna heyrúlluplasts runnu til níu 
aðila og námu samtals rúmlega 562 m.kr. Töflur 5 og 6 sýna  þá aðila sem fengu hæst endurgjöld 
í hvorum flokki fyrir sig sem og heildargreiðslur hvers árs á tímabilinu. 
Tafla 5    Greidd endurgjöld vegna plastumbúða [m.kr.] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Tafla 6    Greitt endurgjald vegna heyrúlluplasts [m.kr.] 

 
 

Rafhlöður og rafgeymar og raf- og rafeindatæki. 
Á árunum 2019-2022 fengu níu þjónustuaðilar greitt endurgjald frá Úrvinnslusjóði vegna 
meðhöndlunar á rafhlöðum og rafgeymum og námu greiðslur samtals 197,5 m.kr. Tafla 7 sýnir 
yfirlit um þá 6 aðila sem fengu hæst endurgjöld á tímabilinu. 
Tafla 7    Greidd endurgjöld vegna rafhlaða og rafgeyma [m.kr.] 

 
 
Á árinum 2019-2022 fengu átta þjónustuaðilar greitt endurgjald frá Úrvinnslusjóði vegna  raf- og 
rafeindatækja samtals rúmlega 1 ma.kr. Tafla 8 sýnir yfirlit um þá sex aðila sem fengu hæst 
endurgjald á tímabilinu. 
Tafla 8    Greidd endurgjöld vegna raf- og rafeindatækja [m.kr.] 

 
 

Umhverfisstofnun rekur skráningarkerfi framleiðenda og innflytjenda fyrir rafhlöður og rafgeyma 
og raf- og rafeindatæki. Umhverfisstofnun sér einnig um eftirlit með rafhlöðum og rafgeymum 
og felst eftirlitið í að framleiðendur og innflytjendur séu skráðir í skráningarkerfi framleiðenda og 
innflytjenda og eftirlit með því að seljendur rafhlaðna og rafgeyma taki við notuðum rafhlöðum 



 
 

á sölu- eða dreifingarstöðum. Eftirlit með framleiðendum og innflytjendum raf- og rafeindatækja 
felst m.a. í að framleiðendur og innflytjendur séu skráðir í skráningarkerfi framleiðenda og 
innflytjenda. Úrvinnslusjóður skal fyrir hönd framleiðenda og innflytjenda rafhlaða og rafgeyma 
og raf- og rafeindatækja standa skil á gjöldum sem þeir bera vegna eftirlits og skráningarkerfis 
Umhverfisstofnunar. Sjá má heildargreiðslur Úrvinnslusjóðs til Umhverfisstofnunar fyrir árin 
2019-2022 í töflu 9. 
 
Tafla 9    Greiðslur til Umhverfisstofnunar vegna eftirlits og skráningarkerfis [m.kr.] 

 
 

Ökutæki 
Á tímabilinu 2019–22 námu greiðslur Úrvinnslusjóðs vegna ökutækja um 1,2 ma.kr. Þar af 
rúmlega 810 m.kr. vegna skilagjalds og um 400 m.kr. vegna endurgjalda til þjónustuaðila og 
sveitarfélaga. Sveitarfélög fengu greitt vegna söfnunar og móttöku úr sér genginna ökutækja en 
Úrvinnslusjóður greiðir einnig einstaklingum og fyrirtækjum skilagjald vegna ökutækja. Í töflu 10 
má sjá yfirlit um skilagjaldið og þá tólf aðila sem fengu hæstu greiðslur vegna ökutækja á 
tímabilinu.   
Tafla 10    Greitt endurgjald vegna úr sér genginna ökutækja [m.kr.] 

 
 

  



 
 

Hjólbarðar 
Á tímabilinu 2019-2022 nam heildarendurgjald til alls níu þjónustuaðila vegna meðhöndlunar á 
hjólbörðum rúmlega 1,5 ma.kr. á árunum 2019-22. Í töflu 11 má sjá yfirlit yfir þá sex aðila sem 
fengu hæst endurgjöld á tímabilinu. 
Tafla 11    Greitt endurgjald vegna hjólbarða [m.kr.] 

 
 
Olíuvörur 
Á árunum 2019-2022 námu greiðslur Úrvinnslusjóðs fyrir ráðstöfun olíuvara um 710 m.kr. Í töflu 
12 má sjá yfirlit um þá sem fengu greiðslur á þessu tímabili en það voru alls átta aðilar. Skeljungur 
og Olíudreifing standa saman að þjónustusamningi við Úrvinnslusjóð og tekur sá fyrrnefndi við 
greiðslum vegna hans. 
Tafla 12    Greiðslur vegna flutnings og ráðstöfunar úrgangsolíu [m.kr.] 

 
 

  



 
 

Olíumálning  
Á árunum 2019-2022 námu greiðslur Úrvinnslusjóðs til alls átta þjónustuaðila vegna 
meðhöndlunar á olíumálningu rúmlega 232 m.kr. Í töflu 13 má sjá yfirlit yfir þá fimm aðila sem 
fengu hæst endurgjöld á tímabilinu. 
Tafla 13   Greitt endurgjald vegna olíumálningar [m.kr.] 

 
 

Önnur spilliefni 
Hér að framan hefur verið fjallað um stærstu úrgangsflokkana sem falla undir lög um 
úrvinnslugjald. Aðrir úrgagnsflokkar eru minni umfangs. Um er að ræða leysiefni, plöntuverndar- 
og sæfivörur, vörur í ljósmyndaiðnaði, prentliti, halógeneruð efnasambönd, kælimiðla, ísósýanöt 
og kvikasilfurvörur. Flestum þessara efna sem er safnað, er ráðstafað til eyðingar/förgunar í 
brennslustöðvum hér á landi eða erlendis. Heildarendurgjald fyrir þessa flokka á árunum 2019–
22 var um 188 m.kr. Sjá má yfirlit yfir greiðslur til þjónustuaðila í töflu 14. 
Tafla 14   Greitt endurgjald vegna ýmissa spilliefna [m.kr.] 

 
 
 


